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Anotace:

Bakalářská práce je zaměřena na význam komunikace v motivačním procesu zaměstnanců

Iveco Czech Republic, a.s. Teoretická část je věnována komunikaci a motivaci v obecné

rovině, následně jsou tato témata přenesena na pracovní prostředí. Aplikační část práce

prostřednictvím dotazníkového šetření zkoumá preference zaměstnanců v rámci

motivačních faktorů, čímž odpovídá na výzkumnou otázku: „Jakou měrou ovlivňuje úroveň

komunikace pracovní motivaci zaměstnanců v Iveco Czech Republic?“, jejíž zodpovězení je

hlavním cílem bakalářské práce. Dílčím cílem je analýza komunikace a motivace v podniku na

základě řízených rozhovorů a zkoumání spokojenosti zaměstnanců s komunikací a motivací

ve společnosti. V aplikační části práce jsou také zmíněna doporučení pro zlepšení určitých

oblastí, například častější udělování pochval, odměňování práce navíc nebo zlepšení úrovně

komunikace mezi pracovníky a jejich nadřízenými.

Klíčová slova: motivace, komunikace, motivační faktory, komunikační nástroje, spokojenost

zaměstnanců, řízení lidských zdrojů, pracovní výkon

Annotation:

Bachelor thesis The importance of communication in the proces of motivating employees in

Iveco Czech Republic, a.s. is focused on the importance of communication in the proces of

motivating employees in this company. The theoretical part is focused on communication

and motivation in general, then these topics are applied to work environment. Through a

questionnaire survey, the practical part examines employee‘s preferences within the

motivating factors and answers investigative question: "How the level of communication

affects employee motivation in Iveco Czech Republic?", the answer is the main aim of the

thesis. The partial aim is to analyze communication and motivation in the company based on

structured interviews and examination of employee satisfaction with communication and

motivation in the company. In the practical part there are also mentioned recommendations

for improvement in certain areas, for example, more frequent use of praise, rewards for

extra work or improving the level of communication between employees and their superiors.

Keywords: motivation, communication, motivation factors, communication tools, employee

satisfaction, human resources management, work performance
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1. Úvod

Člověk je společenská bytost a u těchto bytostí je komunikace základním nástrojem pro

vzájemnou interakci. Tento nástroj využíváme denně, nevěnujeme tomu však příliš velkou

pozornost (Mikuláštík, 2003, s. 15). Umění komunikovat je také nezbytně důležité pro

manažery či vedoucí pracovníky na pracovišti, jelikož prostřednictvím správné

komunikace se zaměstnancem je firma schopna dosáhnout angažovanosti zaměstnance

a následného naplnění vytyčených cílů.

Aby však zaměstnanci napomáhali k dosahování těchto stanovených cílů, je také třeba,

aby je jejich práce motivovala. V zaměstnání totiž trávíme mnohdy více než třetinu dne

a bez pocitu, že nás práce baví, rozvíjí, nebo že pomáháme něco vytvářet, bude chápána

jako nutné zlo či ztráta času, což není žádoucí jak pro zaměstnance, tak pro

zaměstnavatele.

Motivace zaměstnanců podmiňuje to, s jakou chutí se pracovníci pouštějí do svých

pracovních povinností. Ne pro každého je totiž motivací sama práce, která jim přináší

uspokojení a radost. V tomto případě je tedy nutné, aby vedoucí pracovníci

v zaměstnancích rozvíjeli zaujetí pro práci, vytvářeli příjemnou pracovní atmosféru,

dokázali s nimi diskutovat o pracovních i osobních cílech, či naopak o problémech

a komplikacích (Stýblo, 2008, s. 95).

Tématem, jak správně komunikovat se zaměstnanci nebo jak je co nejlépe motivovat, se

v poslední době zabývá velké množství manažerských příruček. To je způsobeno tím, že

společnost nevnímá pracovníky jen jako určitý prostředek pro dosažení požadovaných

cílů, ale jako bytosti, které mají své potřeby, a vyšší pracovní spokojenost u nich může

vyvolávat žádoucí zvýšení pracovní výkonnosti či zainteresovanosti.
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2. Cíl a metodika práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zkoumat význam komunikace v motivačním procesu

zaměstnanců Iveco Czech Republic, dílčím cílem je poté analyzovat spokojenost

zaměstnanců s úrovní komunikace a motivace na pracovišti. Jako součást hlavního cíle je

stanovena výzkumná otázka:

„Jakou měrou ovlivňuje úroveň komunikace pracovní motivaci zaměstnanců v Iveco

Czech Republic?“

Pro zodpovězení této otázky bude využito výsledků z provedeného dotazníkového šetření.

Mezi dílčí cíle práce patří ověření dvou hypotéz:

H1: „Více jak polovina zaměstnanců Iveco Czech Republic je spokojena s úrovní

komunikace na pracovišti“,

H2: „Více než 60 % zaměstnanců Iveco Czech Republic se cítí motivováno k vyššímu

pracovnímu výkonu“.

Teoretická část práce bude zpracována na základě rešerší dostupné literatury. Tato část

práce se bude zabývat komunikací a motivací v obecné rovině, následně bude tato

problematika převedena na pracovní prostředí. V rámci komunikace budou vysvětleny

základní pojmy, jako například funkce komunikace, prvky komunikačního procesu či

poruchy komunikace, se kterými je možné se v zaměstnání setkat. Budou zde rozebrány

také důležité aspekty v manažerské komunikaci, jelikož podle mého názoru by právě

manažeři měli být schopni správě komunikovat s pracovníky a vést je takovým způsobem,

aby firma dosahovala stanovených cílů. V oblasti motivace budou zmíněny motivační typy

lidí, zdroje motivace nebo teorie pracovní motivace, které napomáhají k hlubšímu

pochopení motivace jako takové.

Aplikační část bakalářské práce uplatní teoretická východiska v konkrétním podniku. Na

úvod bude stručně zmíněna charakteristika podniku a analýza komunikace a motivace jak

u THP pracovníků, tak u pracovníků ve výrobě, jelikož především množství a využití

komunikačních nástrojů se u těchto dvou pozic značně liší. Pro naplnění hlavního i dílčího

cíle bude využito dotazníkové šetření a řízený rozhovor s vedoucími oddělení lidských
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zdrojů. Získané výsledky budou znázorněny jak prostřednictvím grafů a tabulek, tak

i prostřednictvím závěrečné SWOT analýzy společnosti, která je spojena s komunikací

a motivací na pracovišti. Na konci aplikační části budou uvedeny návrhy na zlepšení

problémových oblastí, které vyplynuly z výsledků dotazníkového šetření, řízených

rozhovorů a analýzy interních materiálů společnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

3. Komunikace jako obecný pojem

Podle Plamínka (2012, s. 10) je původní význam latinského slova communicare, které bylo

základem pro vytvoření pojmu komunikace, něco společně sdílet.

Komunikace spočívá buď v jednostranném sdělování určité informace, nebo ve vzájemné

výměně informací. Komunikace zahrnuje jak mluvené slovo, tak i gesta a určité způsoby

chování, z tohoto důvodu je považována za rozvinutý druh sociální interakce (Nakonečný,

1999, s. 157–158). Sociální interakce je považována za pojem obecnější, širší

a nadřazenější pojmu sociální komunikace. Interakci lze chápat jako určitou kooperaci, či

participaci v pozitivním slova smyslu, nebo jako boj či rivalitu ve smyslu negativním

(Mikuláštík, 2010, s. 20).

Podle Mikuláštíka (2010, s. 31) existuje velké množství druhů komunikace a je třeba říci,

že nejsou všechny separovány, ale vzájemně se prolínají. Mnohdy je více druhů

komunikace spojováno do jednoho projevu. Mikuláštík (2010, s. 32–33) ve své knize uvádí

rozdělení podle účastníků komunikace, v tomto případě jsou druhy komunikace

následující:

 Intropersonální komunikace – jedná se o určité vnitřní monology, případně

dialogy. Je to případ, kdy člověk komunikuje sám se sebou, dá se tedy říci, že

odesílatelem i příjemcem zprávy je jeden člověk. Vzhledem k tomu, že

bakalářská práce je změřena především na komunikaci na pracovišti a na její

vazby k motivaci, tento druh zde nebude podrobněji rozebírán.

 Interpersonální komunikace – na rozdíl od komunikace intropersonální, se

jedná o komunikaci mezi minimálně dvěma lidmi.

 Skupinová komunikace – pro tento druh je typické, že probíhá ve větších

skupinách. Mohou se zde objevit určité komplikace, například v podobě

přerušování plynulého průběhu konverzace z toho důvodu, že je zde více

komunikátorů s odlišnými názory, které chtějí prosadit. Často dochází
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k takzvané intruzi, všeobecně známé jako „skákání do řeči“, která může vést


[…]


pracovního výkonu, což je pro společnost vysoce nežádoucí.

Je důležité také ocenit nápad či návrh pro zlepšení ze strany zaměstnance, a to nejen

prostřednictvím finančních odměn, ale také prostřednictvím pochval či uznání od

vedoucího pracovníka. Téměř třetina zaměstnanců nebyla za dobu své působnosti ve

společnosti pochválena, doporučovala bych tedy tento motivační prostředek, který pro

firmu nevytváří žádný náklad, využívat hojněji. Dále bych se snažila o redukci rozdílu

celkové pracovní spokojenosti u THP pracovníků a pracovníků ve výrobě, jelikož se zde

vyskytují odlišnosti, řádově v desítkách procent.

Vzhledem k tomu, že celé tři čtvrtiny zaměstnanců jsou spokojeny se způsobem, jakým je

ve společnosti sdělována kritika, ve SWOT analýze je tento bod zmíněn v silných

stránkách. Přesto jsou v organizaci pracovníci, kteří by uvítali změnu tohoto způsobu,

proto i kritiku zahrnuji do závěrečného doporučení. Je třeba mít na paměti, že přijímání

kritiky není snadné téměř pro nikoho a je třeba dbát na to, aby ji vedoucí pracovníci

sdělovali co nejkultivovanějším způsobem. Měla by tedy být sdělována tak, aby

nevyvolávala pouze obrannou reakci a nedocházelo ke ztrátě motivace zaměstnanců.

Vhodné je v první řadě pracovníka za nějakou činnost pochválit, až poté určitě

a jednoznačně sdělit to, co udělal špatně, a na konec přidat ujištění, že vzniklou chybu lze

napravit. Dle respondentů je také důležité, aby případné výtky byly sdělovány v soukromí,

jelikož jejich sdělování před ostatními pracovníky je pro ně značně stresující.

V neposlední řadě bych vedení společnosti doporučila, aby zodpovědné, spolehlivé

a pracovité zaměstnance, kteří ve společnosti působí již delší dobu, zaměstnávalo na

smlouvu na dobu neurčitou. Pro pracovníky je totiž jistota jejich pracovního místa třetím
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nejvíce motivujícím faktorem a dle výsledků dotazníků je motivuje více než například

benefity.

Na závěr bych ráda zmínila, že je velmi viditelné, jak společnost pečuje o své zaměstnance

a projevuje snahu o jejich spokojenost. K tomu využívá nejrůznější formy anonymních

anket či dotazníků, kde mohou zaměstnanci projevit svůj názor a navrhnout případná

doporučení, nebo například tísňovou linku, kterou může zaměstnanec využít v případě

pracovních či soukromých problémů.
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13. Závěr

Vysoká pracovní spokojenost zaměstnanců je základem moderní a perspektivní

společnosti, která je schopna dosahovat stanovených cílů. Váže se k ní velké množství

dalších pracovních skutečností, jako je například míra fluktuace, pracovní výkonnost,

motivace nebo dobrá úroveň komunikace na pracovišti.

V teoretické části bakalářské práce byly shrnuty nejdůležitější pojmy související

s problematikou komunikace a motivace jak v obecné rovině, tak v případě převedení do

pracovního prostředí. Tato část sloužila jako teoretické východisko pro zpracování druhé

části práce, části aplikační.

V aplikační části práce byla nejprve vybraná společnost stručně charakterizována, poté

byla analyzována komunikace a motivace pracovníků v této firmě. Následující

vyhodnocení dotazníkového šetření poskytlo odpověď na hlavní výzkumnou otázku:

„Jakou měrou ovlivňuje úroveň komunikace pracovní motivaci zaměstnanců v Iveco Czech

Republic?“. Tuto odpověď nalezneme v tabulce č. 9 na straně 54. Úroveň komunikace na

pracovišti dosáhla po vypočítání váženého aritmetického průměru hodnoty 5,459, tudíž se

jedná o pátý nejdůležitější faktor, který pracovní motivaci ovlivňuje. Respondenti považují

za více motivující činitel mzdu, která je na první pozici v žebříčku, dobrý kolektiv na

pracovišti, jistotu pracovního místa a benefity, které společnost poskytuje.

Důvodem, proč úroveň komunikace obsadila až pátou pozici, je pravděpodobně fakt, že

většina zaměstnanců, konkrétně 70 %, což představuje 369 respondentů, je s komunikací

na pracovišti spokojena. Vzhledem k tomu, že nižší jistota práce zapříčiněná obtížným

získáním smlouvy na dobu neurčitou byla často zmiňována jako příčina demotivace

pracovníků, lze vysvětlit, proč byla jistota práce vyhodnocena jako třetí nejdůležitější

faktor ovlivňující motivaci. Zaměstnanci pravděpodobně úroveň komunikace vyhodnotili

jako méně důležitou, jelikož jim její úroveň ve společnosti přijde dostatečná. Naopak by

přivítali vyšší jistotu práce, proto tento faktor upřednostnili.

Nejvyšší spokojenost zaměstnanců byla viditelná u způsobu, jakým je sdělována kritika

vedoucími pracovníky. Tři čtvrtiny pracovníků jsou totiž s tímto způsobem spokojeny, což
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je v případě společnosti, ve které převažují dělnické pozice, a tím pádem i direktivní styl

vedení, velmi dobrý výsledek.

Naopak jako nejkritičtější faktor se v pracovní spokojenosti zaměstnanců jevila motivace

pracovníků k vyššímu výkonu, kde dle dotazníkového šetření byla nejvyšší frekvence

negativních odpovědí, tedy odpovědí typu, že se pracovníci cítí buď absolutně, nebo spíše

nemotivováni k vyššímu pracovnímu výkonu. Z tohoto výsledku však není možné vyvodit

jednoznačné závěry a pro bližší pochopení této problematiky by bylo možné využít

tentokrát kvalitativní metodu výzkumu, například v podobě rozhovoru se zaměstnanci.
