## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** *Adéla Košnarová*

**Název práce:** *VÝZNAM KOMUNIKACE V PROCESU MOTIVACE ZAMĚSTNANCŮ
VIVECO CZECH REPUBLIC, A. S., VYSOKÉ MÝTO*

**Autor posudku:** *doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.*

**Cíl práce:** Cílem práce je popsat a rozebrat komunikaci a motivaci v teoretické rovině, následně analyzovat význam komunikace v procesu motivace zaměstnanců v konkrétním podniku a navrhnout případná doporučení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílicí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení základních pojmů z oblasti komunikace a motivace pracovníků. V druhé, aplikační, části je

zkoumán vliv komunikace v procesu motivace ve společnosti Iveco Czech Republic, a.s., Vysoké Mýto. Jako součást analýzy bylo realizováno i dotazníkové šetření, které má zjistit názor samotných zaměstnanců a ověřit autorčiny hypotézy. Výsledky zmíněné analýzy jsou využity k návrhům na zlepšení stávající situace ve zkoumané společnosti.

Přístup autorky při psaní práce se dá hodnotit pozitivně, pravidelně práci konzultovala, operativně zapracovávala připomínky a náměty vedoucí práce.

Hlavní přínos práce lze spatřit v provedené analýze a v návrzích opatření na zlepšení stávající situace.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Konzultovala již autorka své návrhy se zástupci společnosti, budou navržená doporučení ve firmě implementována?
2. Autorka na straně 57 prezentuje zjištěné preference faktorů ovlivňujících motivaci pracovníků ve společnosti Iveco Czech Republic, a.s. Očekávala toto pořadí, případně shoduje se s výsledky nějakých jiných veřejně publikovaných studií?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 18. května 2017**

---

**podpis**